
 
 
 
 
 

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA”- 95031 ADRANO (CT) 

SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582  Fax 095/7698652 
SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn -  Tel. 095/6136083 Fax 095/7694523 

C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A  -  E-mail: ctpc01000a@istruzione.it - PEC: ctpc01000a@pec.istruzione.it 
Sito Web scuola: www.liceovergadrano.gov.it 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

Adrano, 7/12/2017 
Prot. n. 8266  

Al sito web della scuola 
A tutti gli interessati 

Agli Atti 
 
OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela l’Avviso Pubblico di selezione Prot. n. 6073 /4.1.o/ del 05/10/17,  

 
Il Dirigente Scolastico 

 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

• VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
• VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
• VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento europei e il Regolamento 

(UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FSE FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo;  

• VISTO il Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 approvato con 
Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

• VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 
• VISTA la Circolare Prot. n. AOODGEFID 10862 del 16/09/2016 – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE); 

• VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei” 2014-2020; 
 

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA”- 95031 ADRANO (CT) 

SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582  Fax 095/7698652 
SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn -  Tel. 095/6136083 Fax 095/7694523 

C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A  -  E-mail: ctpc01000a@istruzione.it - PEC: ctpc01000a@pec.istruzione.it 
Sito Web scuola: www.liceovergadrano.gov.it 

 

 
 
 
 

• V
I
S
T
A

 la nota del MIUR Prot. AOODGEFID 31711 del 24/07/2017 di autorizzazione del progetto presentato dal Liceo “G. Verga” di Adrano, 
collocato utilmente nella graduatoria approvata con  provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione prot. N. 29241 del 18 luglio 
2017 all’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 
scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, 

• PRESO ATTO del dispositivo prot. n. 3786 del 01/08/2017, riguardante le azioni di Informazione e Pubblicizzazione autorizzazione 
progetto “Scuola attiva contro il disagio passivo” - Identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-536. “Avviso pubblico 
10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 

• VISTA la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0034815.02-08-2017, riguardante indicazioni e chiarimenti disciplinanti le 
attività di formazione e l’iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale. Chiarimenti. 

• VISTO l’art.52 c.1 del T.U. Pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla documentabilità del possesso della 
professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle 
mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza 

• VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma  6 b) che statuisce che “l’amministrazione  deve preliminarmente 
accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

• VISTO l’avviso pubblico di selezione Prot. n. 6073 /4.1.o/ del 05/10/17, mediante procedura comparativa di titoli ed esperienze 
professionali FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DI UNA GRADUATORIA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 9 ESPERTI FORMATORI, 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO PON – FSE 2014 - 2020, riferita all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1, di cui all’Avviso 
pubblico 10862 del 16/09/2016, per la realizzazione di interventi formativi rivolti agli studenti del Liceo “G. Verga” di Adrano, 
via Salvo D’acquisto n. 16;  

• DATO ATTO che all’esito di un ulteriore esame della Nota della Autorità di Gestione Prot. 34815 del 2 Agosto 2017 sopra citata sono 
emerse delle inesattezze da parte di questa Amministrazione nell’iter procedimentale da seguire per il conferimento degli incarichi in 
quanto bisogna prevedere due fasi diverse e susseguenti:  

1. Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 
2.Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche; 

 2.1 Ricorso a collaborazioni plurime 
3. Affidamento di contratti di lavoro autonomo 

• CONSTATATO, dunque, che nell’Avviso potrebbero essere presenti vizi che ne potrebbero inficiare la validità; 
 



 
 
 
 
 

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA”- 95031 ADRANO (CT) 

SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582  Fax 095/7698652 
SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn -  Tel. 095/6136083 Fax 095/7694523 

C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A  -  E-mail: ctpc01000a@istruzione.it - PEC: ctpc01000a@pec.istruzione.it 
Sito Web scuola: www.liceovergadrano.gov.it 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

• RITENUTO quindi, necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela dell’Avviso Pubblico di selezione in 
oggetto; 

• DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di autotutela in quanto è 
intendimento di questa Amministrazione emanare un nuovo Avviso interno per reclutamento del personale Esperto; 

• RILEVATO che “la  Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di gara per la scelta del 
contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quando i criteri di selezione si 
manifestino come suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di 
salvaguardia del pubblico interesse “ ( Cons. di Stato, Sez. V, 7 Giugno 2013 n.3125 ) 

• DATO ATTO della sussistenza di un interesse concreto e pubblico all’annullamento e che, nella valutazione comparata degli interessi 
coinvolti quello della Pubblica Amministrazione, per quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione 
amministrativa di annullamento d’ufficio; 

• RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela della procedura in oggetto e di tutti gli atti 
conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’at. 21 nonies della Legge 241/90 e s.m.i. 

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 

1. di annullare, per i motivi in premessa d’ufficio, in autotutela l’Avviso Pubblico di selezione Prot. n. 6073 /4.1.o/ del 05/10/17,  
2. di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo online dell’Istituto; 
3. di emanare nuovo Avviso interno. 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Spinella 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

 


